Tertia probatio in idem redit, nisi quod est ordine transmutato, incipiendo scilicet a superiori; et est talis *Physic.* VIII: id quod movet instrumentaliter non potest movere, nisi sit aliquid quod principaliter moveat. Sed si in infinitum procedatur in moventibus et motis, omnia erunt quasi instrumentaliter moventia, quia ponentur sicut moventia mota; nihil autem erit sicut principale movens; ergo nihil movebitur.

Et sic patet probatio utriusque propo-

<sup>1</sup> « Movetur omne movens quod potestate est mobile, et ejus immobilitas est quies. » *Phys.* III, c. II.

<sup>2</sup> Capitulum III lib. VI *Phys.* pro titulo habet: « Quidquid movetur esse dividuum; » et ibi legitur: « Quidquid mutatur, necesse est ut dividuum sit. » Et cap. IV ejusdem lib. Sic incipit: « Motus bifariam est dividuus, uno modo ratione temporis; altero, secundum motus partium ejus quod movetur. »

<sup>3</sup> « Rei illius cui nomen est animus est definitio: id quod possit seipsum movere. Est demonstratum idem esse et animam, et primam originem motus eorum quæ sunt, fuerunt et erunt. — Omnia quæ universæ naturæ ambitu continentur suis motibus animus ducit atque impellit, quorum motuum hæc sunt nomina: velle, considerare, curare, deliberare, recte et falso opinari,

lætari, dolere, audere, metuere, odisse, diligere. » Plato, *De legibus*, X.

« Apparet autem sensibile ex eo quod potestate est sensitivum efficere actu sensitivum; non enim patitur, nec variatur. Quapropter hæc est alia species motus: quandoquidem motus erat actus imperfecti; actus vero qui simpliciter est, alius est, nempe is qui est perfecti. » *De anima*, I. III, c. VIII.

<sup>4</sup> « Quidquid movetur dividuum est. » *Phys.* I. VII, c. I.

« Non tamen in infinitum procedit, et erit aliquid quod primo causa erit motionis. Nisi enim ita sit, sed in infinitum procedatur... æque finito tempore movebitur vel infinitum, vel finitum, quorum utrumque est impossibile. » *Phys.* I. VII, c. II.

sitionis, quæ supponebatur in prima demonstrationis via, qua probat Aristoteles esse primum motorem immobilem.

Secunda via talis est, *Physic.* VIII : Si omne movens movetur, aut hæc propositio est vera per se, aut per accidens. Si per accidens, ergo non est necessaria; quod enim est per accidens verum, non est necessarium. Contingens est ergo nulum movens moveri; sed si movens non movetur, non movet, ut adversarius dicit; ergo contingens est nihil moveri; nam si nihil movet, nihil movetur. Hoc autem habet Aristoteles pro impossibili, quod scilicet aliquando nullus motus sit. Ergo primum <sup>1</sup> non fuit contingens, quia ex falso contingente non sequitur falsum impossibile. Et sic hæc propositio: Omne movens movetur, non fuit per accidens vera.